

Số: /KH-SCT

Hải Dương, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 (Từ 01/5/2024 – 31/5/2024)

Thực hiện Công văn số 9333/BCT-ATMT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn triển khai tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2024. Sở Công Thương Hải Dương xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

##### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và sự tuân thủ pháp luật của các đơn vị, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp, người lao động trong ngành Công thương đối với công tác An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ); Thực thi có hiệu quả Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các cơ sở sản xuất kinh doanh; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động trong cả khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động.

- Tổ chức hướng đến doanh nghiệp và người lao động, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của đông đảo người sử dụng lao động, người lao động trong ngành và toàn thể xã hội vào công tác ATVSLĐ.

- Tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh là đợt cao trào; công tác ATVSLĐ phải được duy trì thường xuyên, liên tục trong cả năm.

- Các hoạt động của hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp phải có trách nhiệm tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ nhằm đảm bảo sự điều

hành thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp cũng như người lao động trong ngành.

### **3. Chủ đề phát động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024**

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 được phát động với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng” nhằm thúc đẩy, tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức, nhận thức cũng như các hành động cụ thể về đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc, tiếp cận trách nhiệm xã hội đối với người tiêu dùng và trong chuỗi cung ứng các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ.

### **4. Thời gian tổ chức**

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 được phát động phạm vi toàn ngành công thương trên địa bàn tỉnh Hải Dương từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG ATVSLĐ TUẦN LỄ QUỐC GIA ATVSLĐ NĂM 2024**

### **1. Trước thời gian diễn ra Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 (Tháng 5/2024)**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 tại các cơ quan, tổ chức, cá nhân, đơn vị doanh nghiệp trong ngành Công Thương tỉnh Hải Dương.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng; Thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo, đài, tạp chí, website... về ý nghĩa, mục đích và các hoạt động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và Tháng công nhân năm 2024. Tập trung phản ánh thực tế điều kiện lao động của người lao động (tập trung vào một số đơn vị, cơ sở có nguy cơ về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ); tiếp cận trách nhiệm xã hội về ATVSLĐ đối với người tiêu dùng và trong chuỗi cung ứng các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ. Cung cấp các tài liệu, thông tin cần truyền thông cho các cơ quan thông tin đại chúng; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông ATVSLĐ, các tương tác trên internet, điện thoại di động, các trang mạng xã hội nêu gương các điển hình thực hiện tốt công tác ATVSLĐ và phê phán các hiện tượng vi phạm các quy định pháp luật về ATVSLĐ.

- Xây dựng các tài liệu, hướng dẫn huấn luyện ATVSLĐ phù hợp với từng nhóm đối tượng như tài liệu phục vụ huấn luyện an toàn hóa chất, tài liệu huấn luyện an toàn trong hoạt động sản xuất kinh doanh LPG.; các hướng dẫn cụ thể về các quy trình, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động.

- Phát động các cuộc thi, chiến dịch truyền thông về thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ, thực thi Luật ATVSLĐ trong các cơ sở sản xuất kinh doanh trong ngành Công Thương.

- Ban hành các công văn yêu cầu các đơn vị doanh nghiệp xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể về ATVSLĐ để phòng ngừa, kiểm soát các nguy cơ rủi ro, tai nạn đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và Tháng công nhân năm 2024 ở các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong ngành.

## **2. Trong thời gian diễn ra Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024**

### ***2.1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước***

- Tổ chức một số hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ, hoạt động cộng đồng có sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động: hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ cho doanh nghiệp xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn, cải thiện điều kiện lao động; tổ chức tuyên truyền, huấn luyện cho người lao động làm việc trong khu vực không có quan hệ lao động.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện An toàn hóa chất, huấn luyện kỹ thuật an toàn trong hoạt động LPG cho các đơn vị doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn thực hiện cam kết về công tác ATVSLĐ, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động cho các đơn vị doanh nghiệp.

- Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra theo chuyên ngành hoặc liên ngành tập trung vào các ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, cháy nổ như lĩnh vực hoạt động hóa chất, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp,... nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những nguy cơ mất an toàn, xử lý các vi phạm về ATVSLĐ trong các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh.

### ***2.2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong ngành***

- Triển khai thực hiện kế hoạch hành động cụ thể về ATVSLĐ đã xây dựng.

- Thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn; thực hành sơ cấp cứu.

- Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những nguy cơ mất an toàn, xử lý các vi phạm về ATVSLĐ.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, phát động các phong trào thực hiện tốt công tác ATVSLĐ tại đơn vị.

- Rà soát, bổ sung các quy trình, biện pháp làm việc an toàn, phòng chống cháy nổ tại các bộ phận, phân xưởng; tự kiểm tra, rà soát, đánh giá rủi ro về an toàn đối với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

- Nghiên cứu, đầu tư cải tiến dây chuyền, máy, thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phát động các phong trào thi đua, ký giao ước thi đua đảm bảo ATVSLĐ trong các phân xưởng, tổ, đội; tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATVSLĐ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; giao lưu văn hóa, văn nghệ lồng ghép nội dung tuyên truyền về ATVSLĐ,...

- Tham gia các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của ngành Công Thương Hải Dương.

### **3. Các hoạt động triển khai sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024**

- Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; hướng dẫn người lao động tự đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ trước khi làm việc và thường xuyên trong quá trình lao động; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người lao động, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động và có các biện

pháp khắc phục ngay khi các điều kiện lao động không bảo đảm an toàn cho người lao động.

- Triển khai thực hiện các chương trình hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch đề ra; tiếp tục triển khai và tổng kết các cuộc thi, các phong trào thi đua về ATVSLĐ.

- Duy trì các hoạt động tiếp theo sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 thường xuyên trong cả năm.

- Phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về ATVSLĐ; tổ chức huấn luyện công tác đảm bảo ATVSLĐ.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo ATVSLĐ tại các đơn vị, cơ sở theo kế hoạch.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Tháng hành động năm 2024; khen thưởng những đơn vị và cá nhân thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành động; phê bình những đơn vị, cá nhân làm chưa tốt hoặc chưa đạt yêu cầu; báo cáo kết quả thực hiện, tổng hợp các hoạt động gửi về Bộ Công Thương.

### **III. PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2024**

#### **1. Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường**

- Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình triển khai tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 ngành Công Thương tỉnh Hải Dương.

- Hướng dẫn các huyện/thành phố/thị xã, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ – phòng chống cháy nổ theo quy định.

- Tổng hợp các hoạt động của các địa phương, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong toàn ngành quản lý và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương.

- Kiểm tra việc thực hiện ở các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết,... về công tác ATVSLĐ ngành Công Thương.

#### **2. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở**

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận thức về an toàn, vệ sinh lao động. Tiếp tục đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền; các hoạt động nâng cao trách nhiệm, hiệu quả các phong trào quần chúng về công tác an toàn, vệ sinh lao động đối với người sử dụng lao động và người lao động. Thường xuyên cập nhật, hoàn thiện chương trình, tài liệu tuyên truyền, huấn luyện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức tuyên truyền, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tăng cường tuyên truyền, huấn luyện, bảo đảm an toàn trong sử dụng khí gas trong các hộ gia đình; giữ an toàn trong sử dụng điện tại khu vực nông thôn, khu dân cư, trường học.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ người làm việc tại các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động, trong đó chú trọng các lĩnh vực ngành nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường hợp tác nhằm vận động nguồn lực hỗ trợ đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động; mở rộng chia sẻ thông tin, học tập kinh nghiệm trong việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh với một số tỉnh, thành phố trên cả nước.

- Phối hợp với Đài PTTH Hải Dương tuyên truyền chính sách pháp luật, cổ động công tác ATVSLĐ trên báo, đài địa phương.

- Đăng tải các tin bài, chương trình phổ biến pháp luật ATVSLĐ; phóng sự về các đơn vị điển hình thực hiện tốt và thực hiện chưa tốt công tác ATVSLĐ trên website của Sở Công Thương Hải Dương.

### **3. Phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thị xã, thành phố**

- Tham mưu tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 tại địa phương.

- Tổ chức đợt thông tin tuyên truyền cổ động về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 tại các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn các huyện/thị xã/thành phố trước **ngày 14 tháng 6 năm 2024** về Sở Công Thương theo mẫu quy định tại Phụ lục Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

#### **4. Các đơn vị doanh nghiệp**

- Căn cứ vào các nội dung hoạt động, chủ đề Tháng hành động theo hướng dẫn, xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết triển khai Tháng hành động của đơn vị nhằm thúc đẩy, tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức, nhận thức cũng như các hành động cụ thể về đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc, tiếp cận trách nhiệm xã hội đối với người tiêu dùng và trong chuỗi cung ứng các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động.

- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động năm 2024 với các cơ quan có thẩm quyền quản lý.

Căn cứ nội dung Kế hoạch trên, Sở Công Thương Hải Dương yêu cầu các đơn vị hoạt động trong ngành trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Cục Kỹ thuật ATMT công nghiệp;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Sở LĐTB và XH;
- Các đơn vị hoạt động trong ngành Công Thương;
- Lưu: VT; KTATMT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Hảo**